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Vizioni

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja i Universitetit té Tiranés, njé komunitet i mobilizuar sa humanist ag edhe shoqéror,
synon té& kontribuojé né formimin cilésor té studentéve né gjuhé dhe kultura té huaja, né krijimin e mirékuptimit
té ndérsjellé, t& harmonisé shoqérore dhe ndjenjés sé qytetarisé globale t& shekullit XXI, té& shérbejé si uré
komunikimi pér ¢éshtjet me interes kombétar, rajonal dhe ndérkombétar, duke krijuar njé hapje dhe ndjeshméri
ndaj kulturave t& ndryshme né fushén e gjuhéve, letérsisé dhe komunikimit.

Misioni

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja i Universitetit t& Tiranés synon pérsosmériné né mésimdhénie dhe kérkim
shkencor duke zhvilluar njé mjedis akademik qé nxit mirékuptimin, ndérveprimin ndérkulturor né shogéri dhe
promovon shkémbime gjuhésore, akademike dhe kulturore.

Prioritete né misionin e tij:

Té ofrojé programe studimi cilésore né gjuhé dhe kultura té& huaja pér tii béré studentét, profesionisté té sé

ardhmes, té kuptojné sfidat e botés sé& sotme dhe pér t'u béré paraprirés té zgjidhjeve pér té ardhmen.

Té rrisé shanset pér formim dhe punésim té studentéve pérmes programeve sfiduese, metodologjive inovative
digjitale né mésimdhénie, kérkimit shkencor pluridisiplinar, fugizimit té lidhjes me aktoré té tregut té punés dhe
ndérkombétarizimit.

Parimet dhe vierat
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Personeli akademik dhe studentét e Fakultetit t&¢ Gjuhéve té Huaja pérbé&jné potencialin mé té réndésishém i
cili duhet vierésuar dhe promovuar duke u mbéshtetur né punén mésimore, kérkimore-shkencore dhe
ushtrimin e lirisé akademike. Kjo platformé do t& vihet né zbatim népérmjet bashképunimit efektiv,
transparencés dhe vendimmarrjes kolegjiale.



OBJEKTIVI STRATEGJIK 1

Inovacion né mésimdhénie,
kérkim, zhvillim

- Formimi i vazhduar i té gjithé stafit dhe studentéve drejt inovacionit dhe
frymés sipérmarrése, né njé frymé ndérdisiplinore dhe
specializimimbéshtetjes sé té interesuarve, népérmjet zhvillimit té
veprimtarive té méposhtme:

O Atelier té dedikuara pér Design Thinking.

O start-up Weekend.

O Programe té zhvilluara né bashképunim me dhomat e Tregtisé.
O Krijim i mjetit té pedagogéve novatoré.

O Mbéshtetije e projekteve ndérdisiplinore.

- Zhvillim i inkubatorit pér té rritur lidhjet me botén socio-ekonomike dhe pér
té integruar pritshmérité e qytetaréve (pérfshiré stafin dhe studentét) né
proceset e zbulimit, pérpunimit dhe transferimit té inovacioneve qé rezultojné
nga puna kérkimore:

O Zhvillimi i programeve té mentorimit dhe késhillimit ku realizohen workshope, trajnime, evente
rijetézimi dhe prezantimi.

O Krijimi i njé infrastrukture pér té ndihmuar pér aplikimin né projektet e bashképunimit shkencor té
studentéve dhe doktorantéve gé aplikojné né programe té financimit t& projekteve kombétare
dhe ndérkombétare dhe start-up-eve;
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 1
Inovacion né mésimdhénie, kérkim,

zhvillim

- Kontribut né transferimin e njohurive drejt shoqgérisé shqiptare dhe forcimi i
kapaciteteve pér té inovuar, veganérisht falé aftésive té ofruara pér brezat e
ardhshém:

O Znvillim i projekteve té pérgjegjésisé sociale, gé promovojné gjuhét dhe kulturat e qé pérfshijné
komunitetin (shkolla, muze, biblioteka, gendra kulturore).

O ofrim i programeve té té mésuarit gjaté gjithé jetés pér punonjésit lokalé.

O Pérfshirje e tematikave té inovacionit né veprimtarité e grupeve kérkimore/projekteve.

O Evente kulturore dhe shkencore té hapura pér publikun e gjeré.

- Eksperimentim dhe zgjerim i ményrave té reja té bashképunimit me
institucionet partnere, palét e interesuara socio-ekonomike dhe autoritetet

lokale:

O Projekte kérkimore bashképunuese qé plotésojné nevojat e tregut né bashképunim me
profesionisté dhe eksperté té tregut té punés né programet e ciklit té treté pér nevoja té kérkimit.

O Ofrim i certifikatave té specializuara qé plotésojné nevojat specifike té tregut té punés.

O Organizim i sesioneve té trajnimit in situ né kompani pér aftésim praktik né fushat tona
studimore.




OBJEKTIVI STRATEGJIK 1

Inovacion né mésimdhénie, kérkim,
zhvillim

- Fugizim i mbéshtetjes pér veprimtariné kérkimore pér té arritur standardet
mé té mira ndérkombétare:

Trajnime pér stafin akademik dhe ndihmés-akademik né shérbim té kérkimit.

Zhvillim i partneriteteve me gendrat/ organizatat kérkimore kombétare dhe ndérkombétare.
Mbéshtetje né studimin e temave té reja dhe motivimin e talenteve té reja (Cmimi Kérkuesi mé i
miré i vitit sipas fushave).

Nxitie dhe mbéshtetie mé e madhe pér botimin e teksteve universitare,fjaloréve, monografive.
Regjistrimi i revistés shkencore FGJH né MAS pér tu rankuar né kategorité A dhe B, ku synohet
té plotésohen dy kritere kryesore: indeksimin e revistés né DOA dhe pajisja e ¢do artikulli me

DOI

00 000

- Stimulimi i projekteve kérkimore dhe promovimi i kérkimit
ndérinstitucional, ndérdisiplinor dhe ndérdepartamentor:

O Zznvillimi i njé sinergjie ndérdepartamentore né lidhje me kérkimin shkencor me qéllim
bashkérendimin e projekteve kérkimore ndérdisiplinore, transdisiplinore.

O Krijimi i mjeteve kérkimore té kérkuesve shkencoré vendas dhe té huaj pér té lehtésuar
bashképunimin.

O Forcimi i lidhjes trajnim-kérkim dhe puna pér promovimin e formimit multidisiplinar té doktoraturés
pérmes veprimtarive shkencore, konferencave, seminareve dhe trajnimeve ndérdisiplinore.

O Mundési financimi pér projekte kérkimore ndérdisiplinore ose grante udhétimi pér studentét qé té
marrin pjesé né konferenca dhe seminare edhe né disiplina té tjera.

- Rritja e promovimit té kérkimit, komunikimit té kérkimit dhe perhapjes S€
kulturés shkencore, vecanérisht né drejtim té politikés sé shkencés sé hapur
dhe té dhénave té hapura (Open science, open data):

O Trajnime dhe sesione trajnimi mbi shkencén e hapur pér té edukuar studiuesit dhe studentét
rreth parimeve dhe praktikave té shkencés sé hapur.

O Krijimi i Politikave té Shkencés sé Hapur dhe mbéshtetje pér botimet me akses té hapur.

O Angazhimi publik dhe evente shkencore né terren pér té nxitur besimin dhe bashkepummm midis

studiuesve dhe publikut.
(O Bashképunimi me bibliotekat dhe shérbimet e informacionit pér té ofruar mfra.;tmkturrét dffr& _

mbéshtetje pér iniciativat e hapura shkencore. {2l




OBJEKTIVI STRATEGJIK 2
Péersosmeri né kérkim shkencor

- Pércaktimi i njé politike dhe i orientimeve strategjike né shérbim té kérkimit,
pér nxitjen e njé mjedisi kérkimor produktiv dhe inovativ:

Q Zhvillimi i kérkimit shkencor duke hulumtuar tematika té reja dhe té nevojshme pér zgjidhjen e
problematikave té mésimdhénies-nxénies sé gjuhéve té huaja né arsimin parauniversitar.

O Zhvillimi i veprimtarive shkencore kérkues-studenté veganérisht me karakter ndérdisiplinor, né
lidhje me zhvillimin e dimensionit social né kérkim shkencor dhe mésimdhénie.

O Zhvillimi i projekteve kérkimore qé adresojné nevojat e komunitetit dhe kontribuojné né drejtésiné
sociale dhe mjedisore duke u mbéshtetur né njé bashképunim me organizatat e komunitetit,
0JQ-té dhe qeverité lokale pér té identifikuar prioritetet e kérkimit dhe bashké-hartimin e
projekteve qé kané ndikim né botén reale.

O Zbatimi i politikave dhe programeve qé promovojné diversitetin, baraziné dhe pérfshirjen brenda
komunitetit akademik.

O Sigurimi i burimeve dhe shérbimeve mbéshtetése pér studentét, fakultetin dhe stafin e pakicave
té nénpérfagésuara pér té siguruar pjesémarrjen dhe suksesin e tyre té ploté né mésimdhénie
dhe kérkime.

O Trajnime dhe seminare mbi praktikat e kérkimit etik, duke pérfshiré pérdorimin e pérgjegjshém té
té dhénave, shqyrtimin e implikimeve etike dhe angazhimin me komunitete té ndryshme.

O Nxitia e bashképunimeve midis studiuesve né shkencat humane me shkencat natyrore dhe
shkencat sociale dhe pér té kuptuar mé miré dimensionet sociale té€ kérkimit shkencor dhe
pérparimet teknologjike.




OBJEKTIVI STRATEGJIK 3
Promovimi i Fakultetit té Gjuhéeve te

Huaja

-Realizimi i fushatave promovuese dhe té marketingut népérmjet:

() Pérdorimit té¢ medieve sociale (Facebook, Instagram, LinkedIn, Twitter) pér té synuar studentét e
mundshém me ané té njoftimeve té programeve gjuhésore.

(O Optimizimit t& métejshém té fages sé internetit té Fakultetit pér publikimin e rregullt té artikujve
(déshmi studentésh dhe informacione mbi programet mésimore).

) Krijimit té broshurave dhe materialeve térheqése qé paragesin programet e studimit, mundésité e
karrierés dhe pérftimet e studimit né FGjH.

() Prodhimit té videove promovuese qé nxjerrin né pah historité e suksesit té studentéve,
programet, ngjarjet kulturore dhe mundésité ndérkombétare.

(O Organizimit té ditéve té hapura pér té lejuar studentét e ardhshém dhe prindérit e tyre té vizitojné
fakultetin, té takojné pedagogét dhe té zbulojné programet.

() Marrjes pjesé né panaire arsimore dhe panaire universitare pér té promovuar programet e
studimit pér njé audiencé té gjereé.

O Krijimi dhe bashkérendimi i njé agjende me departamentet pér promovimin e FGjH-sé né mediet
pamore.

(Q Peérdorimit té teknologjive pér té zhvilluar kurse online dhe MOOC pér té arritur njé audiencé mé
té gjeré dhe pér té ofruar fleksibilitet pér studentét.

(O Organizimit t&¢ webinareve pér tiu pérgjigiur pyetieve té studentéve té ardhshém dhe pér té
prezantuar programet.

O Zhvillimit t&¢ métejshém té partneriteteve mé sistemin parauniversitar dhe biznesin, agjencité
qeveritare, institucionet kérkimore, pérfagési diplomatike dhe universitetet e tjera pér zgjerimin e
ofertés pér studentét (trajnime, stazhe, mundési punésimi, sponsorizime etj.).

() Krijimi i programeve té mentorimit midis studentéve té fakultetit dhe nxénésve té shkollave té
mesme pér orientimin e tyre universitar, L UHET 2%




OBJEKTIVI STRATEGJIK 3
Promovimi i Fakultetit té Gjuhéeve te

Huaja

-Zbatimi i njé politike té markés né vend:

O Aktivitete né bashképunim me Alumnin pér favorizimin e zhvillimit té njé fakulteti té hapur duke
pérdorur ekspertizén dhe pérvojén e té diplomuarve pér té mentoruar dhe mbéshtetur anétarét e
fakultetit né fillim té karrierés.

O Zhvillimi dhe pozicionimi i markés FGJH duke kryer hulumtimin e tregut dhe konsultime me palét
e interesuara pér té identifikuar pikat e forta, vierat dhe sipérmartjen e institucionit né zhvillimet
shogérore, ekonomike, teknologjike, kombétare dhe ndérkombétare.

O Zhvillim i njé strategjie marke qé artikulon misionin, vizionin dhe mesazhet kryesore té
institucionit pér ta dalluar até nga konkurrentét.

- Faktorizim i Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja brenda UT-sé dhe jashté tij
népérmjet zhvillimit té njé politike gjuhésore sipas rekomandimeve té BE-sé

O Miratim dhe zbatim i politikés gjuhésore né FGJH dhe propozimi i saj pér UT-né.

Q Aplikim pér certifikime ndérkombétare té gjuhéve té huaja.




OBJEKTIVI STRATEGJIK 4

Orientimi dhe integrimi profesional i
studenteve

Ky objektiv synon pérmirésimin e aksesit né universitet, orientimin dhe vazhdimin e studimeve té
studentéve dhe mbéshtetjen e profesionalizimit dhe integrimit t& tyre profesional.

- Zhvillimin e sipérmarrjes studentore, nga niveli universitar deri né até té
Doktoraturés:

O Krijimi i njé inkubatori pér studentét.

O znvillimi i métejshém i platformés ndérvepruese fakultet-biznes.
O Organizimi i konkurseve hekaton pér ditét e sipérmarrjes.

O Krijimi i njé programi mentorimi nga bizneset pér studentét.

O Organizimi i eventeve me studentét si dhe rijetin Alumni.

- Sigurimi i pérmirésimit t&¢ vazhdueshém té informacionit pér studentét e
ardhshém, familjet e tyre dhe mésuesit e shkollave t€ mesme:

O Organizimi i seancave orientuese népérmjet zyrés sé karrierés.

O Znvillimi i vazhdueshém i njé programi integrimi pér studentét e vitit té paré.

O Krijimi i njé guide online pér informimin e studentéve pér shérbime té strehimit dhe ushqimit té
studentéve.

-Pérsosja dhe promovimi i programeve té studimit qé garantojné akses mé té
miré né arsimin e larté dhe u pérgjigjen ¢éshtjeve té mundésive té barabarta:

O Orientimi i programeve drejt modelit studim-punésim pér té ndihmuar studentét né njé integrim
mé efikas dhe té shpejté né tregun e puneés.

O Metodologji inovative bashkékohore duke integruar kérkimin né mésim dhe népérmjet zbatimit té
projekteve konkrete dhe zhvillimit té aftésive profesionale sipas Kormzes kombﬁ@alge té

kualifikimeve té profesioneve.




OBJEKTIVI STRATEGJIK 4

Orientimi dhe integrimi profesional i
studenteve

-Mbéshtetja e ekipeve mésimore/kérkimore né personalizimin e ecurisé sé
studentit drejt vazhdimit té studimeve ose integrimit profesional:

O Organizimi i trajnimeve specifike pér personelin akademik mbi punén e diferencuar me studentét.

O Vénia né dispozicion e njé game té gjeré té materialeve dhe burimeve pedagogjike pér ekipin
pedagogjik.

O Krijimi i njé programi késhillimor té personalizuar nga personeli akademik pér studentét dhe
krijimi i nj& ¢mimi pér temén mé té miré kérkimore pér studentét e programeve bachelor, master
dhe doktoraté.

-Forcimi i lidhjeve me strukturén ekonomike vendase dhe me té diplomuarit
(Alumni) pér té mbéshtetur profesionalizimin dhe integrimin profesional té
studentéve:

O Organizimi i vizitave, forumeve dhe stazheve né ndérmarije.
O Integrimi i programeve praktike té pérbashkéta me biznesin né formimet universitare.

O Krijimi i programeve té trajnimit té vazhduar té certifikuar né bazé kompetencash (certifikime ne
menaxhim projektesh, aftésité digjitale, etj.).

\
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O Zhvillimi i projekteve té pérbashkéta me impakt social. QR
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OBJEKTIVI STRATEGJIK S
Mbéshtetje e jetes shogerore

studentore

- Rritja e mirégenies gjaté studimit, duke pérmirésuar cilésiné e mjedisit té
studimit dhe té shérbimit qé i ofrohet studentit:

O Mbéshtetje e métejshme e studentéve pér menaxhimin e stresit, ankthit, produktivitetin e kohés,
ef].

O Organizim i trajnimeve mbi miréqenien sociale.
O Krijim i njé kéndi sportiv né mjediset e jashtme té fakultetit né bashképunim me Bashkiné Tirané.
O Instalim i kéndeve té shkémbimit té objekteve personale té studentéve (libra, veshje, aksesoré).

O Instalim i kutive té ideve ku studentét sugjerojné ose ndajné propozimet e tyre.

-Forcimi i politikés sé ndihmés dhe mbéshtetijes pér té gjithé komunitetin
studentor, vecanérisht studentét me nevoja specifike dhe studentét mé
vulnerabél:

O Realizim i anketimeve periodike nga shérbimi i psikologéve pér identifikimin e nevojave specifike
té studentéve.

O Trajnime pér personelin akademik dhe administrativ lidhur me gjithépérfshirjen dhe metodat e
mbéshtetjes sé specializuar.

O Aktivitete té vazhdueshme té klubeve studentore me ndikim té hapur pér shoqériné. — =

O Aktivitete kulturore dhe sociale duke integruar ¢éshtje qé lidhen me tranzicionet mjedisore dhe
shoqérore.

10



OBJEKTIVI STRATEGJIK 5

Mbéshtetje e jetés shogérore
studentore

- Pérfshirje mé e madhe e studentéve né geverisjen e institucionit:

O Organizim i mbledhjeve té vazhdueshme me anétaré té Késhillit Studentor.

O Organizim i trajnimeve lidhur me menaxhimin universitar.

O Vijueshméri e pjesémarrjes sé studentéve né té gjitha strukturat e pérfagésimit té tyre.

O Bashké-menaxhim i projekteve té caktuara té Fakultetit : p.sh., evente kulturore, shkencore,

diplomimi, efj.

- Forcimi i politikés né lidhje me angazhimin e studentéve dhe mbéshtetjen
dhe promovimin e nismave studentore, veganérisht ato gé lidhen me zhvillimin
e qéndrueshém dhe géshtje té tjera kryesore shoqérore:

O Thinje té hapura pér projekte qé lidhen me zhvillimin e géndrueshém dhe c¢éshtje té tjera
kryesore shogérore.

O Trajnime dhe seminare pér sensibilizimin e studentéve mbi zhvillimin e géndrueshém ose ¢éshtje
té tiera me interes pér zhvillimin e shoqérisé.

O organizim i konkurseve me tema qé lidhen me shoqériné dhe krijimi i ¢mimit “Studenti mé i
angazhuar’.

O Organizim i klasave té hapura ku zhvillohen projekte té pérbashkéta mésimore me kolegé dhe

studenté té huaj.

11



OBJEKTIVI STRATEGJIK S
Mbéshtetje e jetés shoqérore

studentore

- Pérfshirje mé e madhe e sportit né té gjitha dimensionet e tij né FGJH:

O Krijimi i njé agjende té veprimtarive sportive.

O Vazhdimi i kursit ekstrakurrikular té¢ modulit Sporte.

Q Zhvillimi i partneriteteve me klubet dhe federatat sportive pér projekte té pérbashkéta.
O Promovimi i sporteve té reja, alternative dhe gjithépérfshirése.

- Mbéshtetje e politikés kulturore pér studentét,
sigurimi i géndrueshmérisé sé veprimeve pér té lejuar
njé shikueshméri mé té madhe té tyre:

O Partneritete me institucione kulturore.
O Shpérmdarje e veprimtarive kulturore né fagen zyrtare dhe rjetet sociale.

O Kirijimi i kalendarit kulturor.

-Veprime pér njé fakultet gjithépérfshirés :

Vendosja e rampave té jashtme.

Pajisja me njé shirit me reliev paralajmérues té shkalléve.

Pajisja e auditoréve me banka té pérshtatura pér studentét me aftési té veganta.

Ofrimi i materialeve akademike té personalizuara té cilat mund té kuptohen dhe pérdoren
lehtésisht nga kategori té ndryshme té studentéve.

Vlerésimi i nevojave pér materiale didaktike dhe planifikimi i buxheteve per s:guﬂm/n e tyre
sipas kérkesave specifike té personelit akademik dhe studentéve. O GIUHE W,

0D aapdg
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 6

Fuqizimi i bashképunimit

nderkombetar

- Zhvillimi i ndérkombétarizimit té programeve té studimit :

O Diploma té dyfishta me institucione homologe evropiane.

O Do té vijojé puna pér propozimin e dy programeve té pérbashkéta (diploma té dyfishta) né
nivelin Bachelor né bashképunim me Universitetin e Tuscias né Itali dhe Universitetin Kauno
Kolegija né Lituani.

O Zhvillimi i moduleve té programeve té studimit online.

O Thellimi i bashképunimit me partnerét tané: Universiteti i Poitiers-sé, Universiteti i Bordeaux-sé,
Universiteti i Caen-it né Francé, Universiteti i Tuscias né ltali, Universiteti Kauno Kolegija né
Lituani, Universiteti i Eberswaldes né Gjermani, Universiteti i Veliko Ternovos né Bullgari, etj.

- Zgjerimi i parteriteteve me vendet e programit né kuadér té programit
ERASMUS+:

O Marréveshjet aktuale ndérinstitucionale Erasmus + KA171 qé pérfshijné fushat e studimit té
Fakultetit t& Gjuhéve té Huaja (aktualisht 44) népérmjet té cilave realizohet shkémbimi i stafit
akademik pér mésimdhénie dhe trajnim, i stafit ndihmés akademik dhe administrativ pér trajnim, i
studentéve pér studime dhe praktiké profesionale, do té vijojné té zgjerohen duke integruar
universitete té reja me programe té njéjta studimi.

O Do té synohet gjithashtu té zgjerohet gjeografia e universiteteve partnere té vendeve té
programit té cilat aktualisht jané té shtrira né kéto shtete: Austri, Bullgari, Ceki, Francé, Greqi,
Gjermani, Holandé, Hungari, ltali, Kroaci, Lituani, Poloni, Rumani, Sllovaki, Spanjé dhe Turqi

- Rritje e mobiliteteve té studentéve, stafit akademik, ndihmés akademik,
administrativ:

Q) Informim né kohé reale pér hapjen e thirrjeve pér aplikime né mobilitete Erasmus +.
Asistencé nga zyra e MJ né lidhje me plotésimin e dokumentacionit pér aplikim (Studenté & Staf)

(O Rritia e numrit té profesoréve té ftuar dhe praktikantéve té huaj né Departamente. .+ " /o),
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 6

Fuqgizimi i bashképunimit

ndéerkombetar

- Rritje e aplikimeve né projekte ndérkombétare:

O Asistencé nga zyra e projekteve né lidhje me plotésimin e dokumentacionit pér aplikim né thirrje
té ndryshme pér projekte ndérkombétare

O Trajnime té personelit né shkrimin e tipologjive té projekteve té suksesshme dhe pérditésimin né
pérdorimin e platformave té reja digjitale.

O Prezantimi i gjetieve né kuadér té kérkimit shkencor/pjesémarrjes né projekte ndérkombétare né
dité té veganta studimore.

- Lidhje me rrjetet ndérkombétare:

Promovimi i Fakultetit ndérkombétarisht, veganérisht brenda rijeteve té tilla si Shogata Evropiane

() pér Arsimin Ndérkombétar (EAIE), Shogata e Universiteteve Evropiane (EUA), Shoqata e

Edukatoréve Ndérkombétaré (NAFSA): pozicioni né renditjen ndérkombétare, prania né rrjetet e
ndikimit (U7+) dhe promovimi ndérkombétar (EAIE, NAFSA);

(O Planifikim dhe regjistrim i universiteteve partnere pér ditét e hapura (Open days - hybrid mode);
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 6

Fugizimi i bashkepunimit

ndéerkombeétar

- Eksplorimi i dinamikave te reja té synuara té partneritetit ndérkombétar:

(O Hulumtime dhe kérkime pér té gjetur aférsi/ngjashméri né fusha dhe programe me qéllim
vendosjen e partneriteteve té reja me universitetet vendeve kryesore té programit né bazé
Departamenti dhe programi studimi.

) Krijimi i njé plan veprimi ndérdepartamental pér rritien e partneriteteve ndérinstitucionale.

() Krijimi i njé rrjeti rajonal té universiteteve novatore dhe té sigurimit té cilésisé.

- Riafirmimi i solidaritetit té Fakultetit né pritien e akademikéve dhe
studentéve té huaj:

O Krijimi i njé agjende té pérbashkét me Departamentin né pritjen e kolegéve té huaj.

(O Organizim i seancave promovuese online me universitet partnere.

O Krijimi i njé udhézuesi pér studentét e huaj : si mund té vijné né Shqipéri, si mund té studiojné né
FGjH.

(O Organizim i javés sé pritjes sé studentéve té huaj me bursé Erasmus + 5 (pesé) mujore.

Q Zhvillimi i njé pritieje me cilési té larté né fakultet pér ndérkombétarét né kohé reale dhe né
koherencé me objektivat e njé fakulteti dinamik dhe té hapur (nén siglén Miré se vini né FGjH)

Q) Krijimi i “Kéndit Erasmus+” né mjediset e FGjH-sé.

(O Pasurimi i fondit t& objekteve me logo FGjH-UT (stilolapsa, USB, bluza etj).

-Monitorimi  strategjik i mundésive dhe pérfitimeve té ndérsjella té
bashképunimit ndérkombétar:

(O Pjesémarrje e vazhdueshme e stafit akademik né tematika té veprimtarive Staff Training Week
(STW) me universitetet partnere.

0 Analizé periodike e rezultateve té bashképunimit. W E Sk
() Organizim i Dités sé déshmive té shkémbimeve Erasmus + (staf+studenté). .57
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 7
Té mésuarit gjaté gjithé jetés pér stafin

e FGjH-sé

-Zgjerimi i mundésive té trajnimit gjaté gjithé jetés dhe népérmjet mésimit pér teé
gjithé audiencat si pjesé e njé procesi pérmirésimi dhe inovacioni pedagogjik:

() Shkémbime té stafit akademik dhe ndihmésakademik me universitete kombétare, rajonale dhe
ndérkombétare mbi ndarjen e praktikave mé té mira kombétare apo ndérkombétare.

) Trajnime né lidhje me zbatimin e njé politike proaktive té diversifikimit t€ burimeve té
mésimdhénies/nxénies.

-Sigurimi i koherencés sé ndérveprimeve té universitetit me botén socio-ekonomike
né lidhje me politika té inovacionit dhe té vierésimit:

(Q Trajnime pér personelin ndihmésakademik/administrativ.
Q) Krijimi i partneriteteve me organizata, institucione apo profesionisté té fushés pér t& marré

késhillat dhe mbéshtetjen e nevojshme.

- Promovimi dhe lehtésimi i punés sé strukturave té Fakultetit népérmjet mjeteve té
menaxhimit dhe drejtimit:

(Q Planifikimi strategjik dhe vendosja e qéllimeve qé pérshkruan misionin, vizionin, qéllimet dhe
prioritetet e strukturés pérkatése.

() Ngritia e kapaciteteve dhe zhvillimi profesional pér té mitur aftésité e personelit duke ofruar
trajnime, seminare etj.

O Nxitja e njé kulture té punés né ekip, mbéshtetése dhe gjithépérfshirése qé vieréson diversitetin,

\

(od

bashképunimin dhe inovacionin.

O Platforma e zhvillimit té FGjH-sé do té jeté objekt monitorimi dhe vierésimi periodik.

O Cdo objektiv strategjik do té keté matés té performancés pér t& monitoruar progresin drejt arritjes
sé géllimeve dhe rezultateve strategjike.

O Vierésime té rregullta do té kryhen pér té identifikuar pikat e forta, fushat pér pérmirésim dhe
mundésité né zhvillim duke marré parasysh ndryshimin e faktoréve té brendshém dhe té
Jashtém.
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HYRJE

Gjithépérfshirja nénkupton ndryshime né pérmbajtjen e kurrikulés, qasjet, strukturat dhe
strategjité qé bazohen né nevojat specifike té studentéve. Studentét marrin pjesé né klube
studentore, geveri studentore apo aktivitete té ndryshme té organizuara nga Fakulteti pa béré
diferencime mes tyre.

Arsimi gjithépérfshirés vleréson diversitetin dhe kontributet unike gé sjell cdo student né auditor.
Né njé Fakultet gjithépérfshirés, ¢do student ndihet i sigurt dhe ka ndjenjén e pérkatésisé.
Personeli akademik mendohet gjithashtu, té keté trajnimin, mbéshtetjen, fleksibilitetin dhe
burimet pér té inkurajuar dhe pér t'iu pérgjigjur nevojave té té gjithé studentéve.

Politikat e gjithépérfshirjes né fakultet adresojé réndésiné dhe géllimin e pérfshirjes sé té gjithé
studentéve né jetén dhe veprimtariné e fakultetit. Politikat e gjithépérfshirjes synojné té krijojné
njé mjedis ku diversiteti respektohet, ku té gjithé ndjehen té mirépritur dhe té marrin pjesé
aktivisht né procesin akademik. Kjo politiké synon té pércaktojé strategjité dhe masat konkrete
pér té siguruar baraziné dhe respektimin e té gjithéve si pjesé e njé komuniteti. Népérmjet kétij
dokumenti, synohet té ndértohet njé mjedis ku ¢do student ndihet i pérfshirg, i vlerésuar dhe i
inkurajuar té kontribuojé né ményré té géndrueshme. Né njé epoké ku diversiteti kulturor, etnik,
gjinor dhe socio-ekonomik shénon identitetin e shogérisé sé sotme, réndésia e pérfshirjes dhe
sfidat né institucionet arsimore béhen gjithnjé e mé té theksuara. Ky dokument nuk éshté thjesht
njé seré masash administrative, por njé manifest i pérbashkét i angazhimit toné pér té krijuar njé
mjedis té drejté dhe inkurajues, ku secili student, pa dallim té prejardhjes, bindjeve apo
pérvojave, ndihet i vlerésuar dhe i pérfagésuar né té gjitha pérmasat dhe géllimet e Fakultetit.

Népérmjet késaj politike, ne synojmé té vendosim themelet e njé kornize qé inkurajon dhe
mbéshtet njé diversitet té gjeré, duke krijuar rrethana ku té gjithé studentét mund té shfaqin
potencialin e tyre maksimal dhe té kontribuojné né njé mjedis akademik plot mundési dhe
diversitet.




1. Rritja e ndérgjegjésimit dhe trajnimit té stafit dhe studentéve lidhur me diversitetin:
Objektivi:

e Trajnimi dhe ndérgjegjésimi i stafit dhe studentéve pér t& kuptuar, pérshkruar dhe
promovuar diversitetin né fakultet.

Ményra e vlerésimit:

e Vlerésimi i kuptimit dhe perceptimit t& diversitetit nga stafi dhe studentét pérmes
sondazheve, trajnimeve dhe aktiviteteve té ndryshme sensibilizuese.

Aktivitete:

e Ofrimi i trajnimeve pér stafin lidhur me teknologjité asistuese dhe pé&rmirésimin e
mbéshtetjes s¢ tyre pér studentét me aftési ndryshe.

2. Rritja e pérfagé€simit t& grupimeve minoritare:

Objektivi:
e Rritja e numrit t& studentéve nga grupet etnike dhe minoritetit né t& gjitha nivelet e studimit
né Fakultet.

Ményra e vlerésimit:

e Monitorim i pérfagésimit t&€ grupimeve minoritare n€ aplikimet pér pranim dhe regjistrimet
né& Fakultet.

Aktivitete:

e Organizimi i diteve t&€ hapura pér studentét potencialé nga grupet minoritare pér té
promovuar fakultetin dhe t€ inkurajojé aplikimin e tyre.

e Organizimi i sesioneve informative dhe workshop-ve pér studentét nga grupet minoritare
pér té shpjeguar procedurat e aplikimit dhe mundésité q& Fakulteti i Gjuhéve t&é Huaja
ofron.




3. Pérkrahja e iniciativave t& studentéve pér t& promovuar gjithépérfshirjen:
Objektivi:

e Inkurajimi dhe mbéshtetja e iniciativave té studentéve pér té organizuar aktivitete dhe
projekte qé promovojné bashképunimin dhe respektin ndérmjet komuniteteve t& ndryshme
né fakultet.

Ményra e vlerésimit:

e Monitorim dhe vlerésim i numrit dhe impaktit té iniciativave té studentéve pér diversitetin
dhe gjithépérfshirjen né Fakultet.

Aktivitete:

e Krijimi i njé fondi konkurrues pér studentét q& zhvillojné projekte inovative dhe krijuese
qé promovojné gjithépérfshirjen dhe bashképunimin.

e Organizimi i konkurseve vjetore pér studentét pér té vlerésuar dhe promovuar iniciativat
mé té mira lidhur me diversitetin dhe gjithépérfshirjen né Fakultet.

4. Pérmirésimi i shérbimeve pér studentét e kategorive té rrezikuara:

Objektivi:

e Zhvillimi dhe rritja e shérbimeve pér studentét me kércénime sociale, financiare ose té
tjera.

Ményra e vlerésimit:

e Vlerésimi i pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t& shérbimeve té reja dhe té pérforcuara pér
studentét e kategorive té rrezikuara pérmes sondazheve dhe vlerésimit t&€ pérvojés sé
studentéve.

Aktivitete:




e Krijimi i nj& gendre mbé&shtetése pér studentét me nevoja té vecanta akademike dhe sociale,
duke pérfshiré késhillim individual, tutoring dhe ndihmé né punén me studentét.

e Organizimi i aktiviteteve dhe programeve té mentorimit pér studentét nga grupet e
rrezikuara me qéllim rritjen e suksesit akademik dhe integrimin né Fakultet.

5. Krijimi i politikave dhe procedurave té pérkushtuara pér luftimin e diskriminimit né bazé té
racés, gjinis€, orientimit seksual, besimit, ose aftésive ndryshe:

Objektivi:

e Zhvillimi dhe zbatimi i politikave dhe procedurave té qarta qé parandalojné diskriminimin
né bazé t& racés, gjinisé, orientimit seksual, besimit, ose aftésive ndryshe né té gjitha
aspektet e jetés universitare.

Ményra e vlerésimit:

e Monitorimi i zbatimit t& politikave dhe procedurave pér raportimin dhe trajtimin e rasteve
té dyshimta té diskriminimit.

Aktivitete:

e Organizimi i trajnimeve dhe seminareve pér stafin akademik dhe administrativ pér té
kuptuar dhe zbatuar politikat kundér diskriminimit.

e Krijimi i nj& platforme online pér raportimin e rasteve té diskriminimit dhe trajtimin e tyre
nga strukturat pérkatése té Fakultetit.

e Organizimi i diskutimeve t& hapura dhe debateve pér studentét pér té diskutuar rreth
¢éshtjeve té drejtésisé sociale dhe té drejtave t& njeriut.

6. Rritja e pjesémarrjes sé studentéve né aktivitete kulturore dhe sociale :

Objektivi:
e Inkurajimi i pjesémarrjes sé studentéve né projekte kulturore dhe sociale.
Ményra e vlerésimit:
e Monitorimi i numrit dhe pérfaqésimit t& studentéve né projekte kulturore dhe sociale

Aktivitete: By
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e Organizimi i panairit t& karrierés dhe seancave t& informimit pér t& lidhur studentét me
mundgsité e punés dhe praktikave né fushén e tyre té studimit.

e Krijimi i programeve t€ mentorimit t& sistematizuar pér té lidhur studentét me
profesionisté dhe ish student,alumni q& kané arritur sukses né fushén e tyre.

7. Zhvillimi i programeve té mentorimit dhe mbéshtetjes pér studentét e rinj dhe ata me nevoja
té veganta akademike:

Objektivi:

e Krijimi i programeve t& strukturuar pér mentorim dhe mbéshtetje pér studentét e rinj, ata
me nevoja t& veganta akademike dhe ata qé kané& nevojé pér mbéshtetje shtesé.

Ményra e vlerésimit:

e Vlerésimi i impaktit t& programit t&€ mentorimit dhe mbéshtetjes né ndihmimin e studentéve
pér té arritur suksesin akademik dhe pér té integruar mé miré né jetén universitare.

Aktivitete:

e Investimi n€ infrastrukturé t€ avancuar kompjuterike dhe rrjetit pér t& pérmirésuar aksesin
né internet dhe performancén e sistemeve t&€ informacionit n& Fakultet.

e Organizimi i trajnimeve dhe seminareve pér studentét me qéllim pérdorimin e ményrave
inovative dhe t& avancuara té teknologjisé pér t& mbéshtetur mésimin dhe hulumtimin e
tyre.

e Krijimi i njé& platforme digjitale pér t& lehtésuar qasjen e studentéve né materiale mésimore,
leksione, bibliografi dhe burime t& tjera t& studimit t& cilat mund t& ndihmojné né arritjen
e tyre akademike.

8. Krijimi i platformave dhe hapésirave pér dialog dhe bashképunim té studentéve me njéri-
tjetrin:

Objektivi:

e Promovimi i dialogut t&€ hapur dhe bashképunimit ndérmjet studentéve pér t& adresuar
céshtje si drejtésia sociale dhe diversiteti kulturor,
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Ményra e vlerésimit:

* Monitorimi i pjesémarrjes sé& studentéve né platformat dhe iniciativat e dialogut pér ¢éshtje
sociale dhe vlerésimi i impaktit t& tyre né kulturén e Fakultetit.

Aktivitete:

e Krijimi i grupeve té punés dhe platformave t& ndérsjella pér t& ndihmuar studentét té
formojné ekipet dhe t& zhvillojné projekte bashképunuese.

9. Rritja e pjesémarrjes sé studentéve né aktivitete té orientuara nga karriera dhe zhvillimi
personal-profesional:

Objektivi:

e Inkurajimi i pjesémarrjes s¢ studentéve né aktivitete dhe programe q& promovojné
zhvillimin e aftésive profesionale, si praktikat e punés, mentorimi, dhe punésimi né
programet e njohura.

Ményra e vlerésimit:

e Monitorimi i numrit t& studentéve q& marrin pjesé né praktika té punés, sesionet e
mentorimit, dhe workshop-et e zhvillimit profesional. Vlerésimi i afiésive dhe
kompetencave té fituara nga studentét népérmjet kétyre programeve.

Aktivitete:

e Organizimi i konkurseve artistike dhe aktiviteteve t& artit pér t& inkurajuar studentét té
shfaqin talentet e tyre né artin vizual dhe performues.

e Organizimi i konferencave dhe sesioneve té diskutimit pér t& adresuar ¢éshtje aktuale dhe
t¢ réndésishme shogérore, duke pérfshiré debatet e studentéve dhe prezantimet e
hulumtimeve té tyre.

10. Pérmirésimi i infrastrukturés pér studentét me aftési ndryshe:

Objektivi:
e Investimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés né& Fakultet pér té siguruar aksesin e t& gjithé
studentéve. o
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e Vlerésimi i frenkuentimit t&€ auditoréve dhe aktiviteteve nga studentét me aftési ndryshe.

Aktivitete:

e Vendosja e rampave té jashtme.
e Pajisja me njé shirit me reliev paralajmérues té shkalléve.
¢ Pajisja e auditoréve me banka té pérshtatura pér studentét me paaftési fizike.

e Sigurimi i pajisjeve dhe teknologjisé asistuese né bibliotek& dhe ambiente t& studimit pér
studentét me nevoja t& veganta.
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Afatet

strukturat pérkatése t€ Fakultetit.
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» Diskutim i hapur me studentét: Té drejtat e njeriut
dhe diversiteti né Fakultet.
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+Késhilli Studentor
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paaftési fizike, sigurimi i pajisjeve dhe teknologjisé
asistuese né biblioteké& dhe ambiente t& studimit pér
studentét me nevoja té veganta.
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